251] Contra vero praeceptum est, ut eius bona promoveamus augeamusque, atque, ubi [R. 466] necessitate pressus est, eius inopiam benigne sublevemus, illi impertiamus, prae manu aliquid demus, quo fruatur, cum amicis tum inimicis.

Wer nun gute Werke sucht und begehrt, wird hier übrig genug finden, die Gott von Herzen an-

compilaveris; tuam quidem iniuriam aequo animo tolerabimus, fortasse propterea non illico fame perituri, tibi, quemadmodum nos docet Oratio Dominica, omnium iniuriarum concessa venia condonabimus tuique miseremur. Probi enim et iusti non possunt non exuberare copia, tuque tibi longe maius detrimentum quam alteri concilias.

247] Sed hic, obsecro, fac attento sis animo tibi caveas, ubi pauperes (quorum iam magnus est numerus) venerint, quibus nummis diurno labore partis omnia mercanda sunt, tuque non secus agis, quam si omnibus e tua gratia pendendum sit, ad vivum usque deglubens ac rodens, quos etiam superbe a te dimissos abigis inhumanissime, quibus dare debebas et largiri gratuito. Illi quidem misere a te abeunt et affecti tristitia, et cum neminem habeant, cui ista conquerantur, sublata in coelum voce Deum ultorem invocant. Haec, inquam, iterum atque iterum repetens moneo, ut caveas tamquam ipsum cacodaemonem. Tales pauperum gemitus et implorationes ioculares non erunt, sed vim in se habebunt, quae et tibi et universo mundo erit [R. 465] intolerabilis, atque ad eum pertingent, qui egenorum et afflictorum cura afficitur ac iniuriam illis illatam non patitur inultam.

248] Nos abunde satis admonuimus ac dehortati sumus; qui ista neglexerit, aut non crederit, hunc misum faciemus, donec suo malo harum rerum fecerit periculum. Iuventuti tamen haec studiose inculcanda sunt, ut sibi caveat, nec veteris et adomitae multitudinis insequatur vestigia, sed mandatum Dei in conspectu habeat, ne et ipsam comprehenderit [R. 469] dat ira et poenae divinae. Nostrum officium non latius pretenditur, quam ut hominum flagitia indicemus eademque Verbo Dei puniamus. Verum ut tam aperta et manifesta depraedandi ac furandi libido coerceatur, principum et magistratus interest, qui si ipsi oculos haberent et animum, in omnibus negotiis atque commerciis certam rationem atque ordinem constituendi et conservandi, neque pauperes gravarentur et opprimerentur, neque semet ipsos alienis peccatis onerarent.

250] Sed iam satis superque dictum est, quid sit furari, ne tam angustis id metis concludatur, sed eo usque sinatur protendi, quousque nostra cum proximo exercenda negotia protenduntur. Et ut compendio quodam rei summam, sicut in aliis praeceptis factitavimus, perstringam, illud hoc praecepto cautum est: primum, ne quam iniuriam inferamus proximo (qualescunque tandem et quam multiplices rationes excogitari possunt opes atque substantiam alienam imminuendi, decurtandi, impediendi, alienandi) neque his consentiamus aut haec fieri patiamur, sed prohibeamus ac omnibus modis eius damnum antevertamus.